563,21 οὕτω νῦν] *corr.* ex οὕτω νην 563,21 Ἕρης] *corr.* ex Ἕρις 563,22 νόστιμον ἦμαρ] *corr.* ex νόστημον ἦμαρ

563,21–22 οὕτω ... ιδέσθαι] *Hom. Od.* VIII,465–466. 563,52–53 τὴν πολυκοιρανίαν] *Hom. Il.* II,204.

563 ⁶In Oláh's exemplar of the Odyssey, there is an index finger in the margin, see Eisenstadt, Esterházy Sammlung, No. 14844, fol. 70r. 563 ⁷Johan Weze. 563 ⁸Cornelis de Schepper. 563 ⁹Giovanni Antonio da Burgio. 563 ¹⁰Giovanni Antonio da Burgio negotiated between King Henry VIII and the Holy See in England between 1531–1532. 563 ¹¹Pope Clement VII. 563 ¹²King John I. 563 ¹³I.e. Turks. 563 ¹⁴'no good thing is a multitude of lords'.

55 nedum Turcis. Nunc ergo, dum adhuc tempus est, et periculum anteverti potest,
adhibendus est modus et via, quibus et regnum afflictum, miserum et perditum, si non
in pristinum florem, quod iam aetate nostra vix fiet, saltem in aliquam permansionis et
quietis futurae speciem reducat, nosque omnes quandoquidem meliorem annorum
60 nostrorum partem iam transegimus in pace, in hac extrema aetate nostra Deo et nobis
servire possimus.

Cuius rei fundamentum si nunc apud caesarem non statueritis, nescio, an postea
unquam talem boni aliquid faciendi nanciscemini occasionem. Quod si concordaveritis,
quid obstabit utraeque factioni in mutuam amicitiam reductae, quin et arces
finitimas regni, in quibus status pendet Hungariae, Turca in Persia occupato et forsitan
65 nunquam reversuro, non magno labore recuperare possint, et fines suos ita extendere
proferre et munire, ut et preteritam ab aliquot iam annis acceptam ignominiam
nova virtute sint recuperaturi, et Hungariae pacem perpetuam acquisituri. Quare,
Reverendissime Praesul, tuae est industriae, prudentiae, virtutis et officii, ut unacum
reverendissimo Colocensi¹⁵ ad id totas animi vires tuas intendas, quo vestris consiliis,
70 cura et opera primum Hungariae et vobis ipsis, deinde nobis, pax et tranquillitas
in hac vestra legatione requiratur.¹⁶ Date operam, ut quod per hos annos nescio an
fato magis omnium nostrum adverso, quam malis improborum hominum consiliis
in illius Gordiani nodi modum involutum erat, vestra prudentia et cura nunc, dum
ocasio divinitus praebita est, dissolvatur. Rem plane conclamata vos restaurate et
75 in tranquillum deducite finem. Modum quaeritis, quo pacto id fiat. Litteris ea de re, ut
difficile est, ita in securum agere, sed rem pro maiore parte confeceritis, si publicae
potius salutis, quam privati commodi rationem habueritis.

[4.] Quod ad serenissimam reginam meam attinet, acceptis litteris¹⁷ tuis mox
maiestatem suam accessi, et, ut iussisti, tuam illi servitutem diligentius, quam a
80 me fieri potuit, commendavi multisque de te ultro citroque habitis verbis. Dixit se
quoque litteras a te accepisse¹⁸ et illas mihi daturam. Quod tunc fieri non potuit,
quia ob pleraque alia negotia non dabatur ei otium illas perquirendi. Quae tametsi
ingrato animo ferat tuam a nobis profectionem, tamen animi eius alienati mitigatio
hinc ex maiore parte fieri poterit, si viderit res Hungaricas, quibus ipsa mirum in
85 modum favet, rectificari, et tuam curam eo tendere, uti id fieri possit, non tantum pro
suae maiestatis commodo, cui nihil, quod ad principem feminam pertineat, hic deest,
quantum pro nominis Hungarici decore, et illius ac suae quoque, ut dicit, patriae
salute. Verum hac de re plura cum sua maiestate agam. Nunc cum postha erat in
procinctu abeundi, nolui his meis litteris vacuum ad te eum abire. De ceteris plura
90 propediem.